
P CUPELLI GIACOMO P

Oggetto: EMERGENZA COVID - 19 ASSIMILAZIONE TEMPORANEA AI R.S.U.
DEI DPI PROVENIENTI DA UTENZA NON DOMESTICHE. PROVVEDIMENTI

COMUNE  DI  COLMURANO
PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                             C.A.P. 62020                             P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                        E-mail: info@comune.colmurano.mc.it

MIGLIORELLI LARA P GRILLI EMANUELE P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 19:00, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria.

CONTRATTI ROBERTO P MAGI MATTEO P

MARI MIRKO P

RILLI RICCARDO P CONTIGIANI IGINO P

SERI LAURA P

SERI ROSITA P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  13  del  29-07-2020

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig MIRKO
MARI nella sua qualità di SINDACO.
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA SERAFINI.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori:
La seduta è Pubblica

CONTRATTI LAURA

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 29-07-2020  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



PREMESSO che, a seguito della diffusione del contagio da COVID-19 tra la popolazione, sono
stati emanati una serie di provvedimenti governativi finalizzati al contrasto dell'epidemia, tra i
quali:

- Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

-  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/02/2020 recante “Disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 27.11.2009 avente ad oggetto
"Assimilazione ai rifiuti urbani dei rifiuti speciali non pericolosi, ai fini della raccolta e dello
smaltimento - Approvazione”, modificata con la delibera del Consiglio Comunale n. 48 del
27/11/2015, con la quale è stato approvato l’elenco delle sostanze non pericolose provenienti
da utenze diverse da quelli domestiche, ai fini dell’assimilazione con i rifiuti urbani per la
raccolta e lo smaltimento;

RILEVATO che:
- la gestione dell'emergenza sanitaria connessa con l'epidemia di Covid-19, tutt'ora in corso,
comporta la produzione di rifiuti speciali provenienti dallo smaltimento dei DPI (mascherine e
guanti monouso) da parte di utenze domestiche e non domestiche;

- che, su sollecito anche di Confindustria Macerata con nota del 03/06/2020, il COSMARI
S.r.l., società a totale capitale pubblico per la gestione "in house providing" dei servizi
pubblici degli enti locali soci relativi al ciclo integrato dei rifiuti nell'Ambito Territoriale
Ottimale A.T.O. 3 di Macerata, ha inviato, con nota n. 7014 del 16/06/2020, assunta al prot.
3134 in data 17/06/2020, formale richiesta ai sindaci dei comuni soci di "... provvedere
all'adozione di un semplice atto deliberativo di assimilazione ai rifiuti solidi urbani dei DPI
provenienti dalle ..." aziende e attività produttive;

CONSIDERATO che:
-  il COSMARI S.r.l. aveva già emanato apposita circolare del 23/04/2020 informando le
aziende e le attività produttive, sulle quali si effettuava il servizio di ritiro di determinati
rifiuti assimilati, che i DPI in questione potevano essere inseriti, con le stesse modalità
utilizzate da parte delle utenze domestiche (doppio sacchetto legato), nei rifiuti urbani
indifferenziati;

-  recentemente, con rapporto n. 1905 del 16/05/2020, recante “I rifiuti costituiti da DPI usati”,
l'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale - ISPRA - ha fornito indicazioni
precise sul corretto smaltimento dei diversi dispositivi di protezione individuale - DPI in base
alla diversa tipologia di utenza e di attività, nello specifico quella domestica, sanitaria ed
aziendale specificando che le indicazioni individuate nella fase di “lockdown” per la gestione
dei rifiuti prodotti dalle utenze domestiche e dalle utenze produttive e commerciali i cui rifiuti
sono assimilati agli urbani, che risultavano operative ben possono trovare ora applicazione
anche per le ulteriori utenze produttive e commerciali, i cui rifiuti sono assimilati agli urbani,
che progressivamente riavvieranno le proprie attività;

-  contestualmente anche l'Istituto Superiore di Sanità, con proprio rapporto n. 26/2020 del
19/05/2020 recante "Indicazioni ad interim sulla gestione e smaltimento di mascherine e
guanti monouso provenienti da utilizzo domestico e non domestico", si era espresso sulla
questione fornendo specifiche raccomandazioni per la gestione di mascherine e guanti

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 29-07-2020  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



monouso come rifiuti prodotti da utilizzo domestico e non domestico, compresi enti pubblici e
privati, attività commerciali e produttive, diverse dalle attività sanitarie e sociosanitarie e
concludendo: "Si ritiene ragionevole l’assegnazione del codice non pericoloso in
considerazione del fatto che si tratta di mascherine per prevenzione utilizzate da persone sane
che, quindi, non contengono materiale infetto. Nell’eventualità di accertamento diagnostico di
casi infetti tra il personale si ritiene, comunque, che le mascherine e i guanti da questi
utilizzati debbano essere gestite e smaltite di conseguenza";

-  concretamente l'assimilazione temporanea, cioè esclusivamente per la durata dell'attuale
situazione di emergenza sanitaria nazionale, possa essere fatta individuando nell'elenco delle
sostanze non pericolose, provenienti da utenze diverse da quelli domestiche, ai fini
dell’assimilazione con i rifiuti urbani per la raccolta e lo smaltimento, approvato con Delibera
di C.C. n. 43/2009 poi modificata con deliberazione n. 48 del 27/11/2015, una nuova tipologia
"DPI (mascherine e guanti monouso) per la gestione dell'emergenza Covid-19", comunque
entro il limite di 10 kg/giorno, esclusivamente al fine di consentire la corretta gestione del
ciclo integrato dei rifiuti da parte del citato soggetto gestore nell'attuale fase emergenziale;

RAVVISATA pertanto la necessità, accogliendo l'invito del COSMARI S.r.l., nella sua qualità di
soggetto gestore del ciclo integrato dei rifiuti nell'A.T.O. 3 di Macerata, di assimilare ai
R.S.U. i DPI monouso utilizzati per il contrasto dell'epidemia, specificatamente integrando
l’elenco approvato con Delibera di C.C. n. 43/2009 poi modificata con deliberazione n. 48 del
27/11/2015, con una nuova tipologia denominata "DPI (mascherine e guanti monouso) per la
gestione dell'emergenza Covid-19" comunque entro il limite quantitativo di 10 kg/giorno,
esclusivamente al fine di consentire la corretta gestione del ciclo integrato dei rifiuti da parte
del citato soggetto gestore nell'attuale fase emergenziale e per la sola durata del predetto stato
di emergenza;

VISTI:
-  il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito con modificazioni in legge
5 marzo 2020, n. 13;

- il decreto legge 25 marzo 2020 n. 19 recante "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19" convertito con modificazioni in legge 22 maggio 2020, n. 35;

- il rapporto dell'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale - ISPRA - n. 1905
del 16/05/2020, recante “I rifiuti costituiti da DPI usati”;

- il rapporto dell'Istituto Superiore di Sanità - ISS - n. 26/2020 del 19/05/2020 recante
"Indicazioni ad interim sulla gestione e smaltimento di mascherine e guanti monouso
provenienti da utilizzo domestico e non domestico";

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con decreto
legislativo 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni e integrazioni;

PROPONE di procedere e deliberare a quanto appresso indicato:

1.di accogliere pertanto l'invito del COSMARI S.r.l., nella sua qualità di soggetto gestore del
ciclo integrato dei rifiuti nell'A.T.O. 3 di Macerata, di assimilare ai Rifiuti Solidi Urbani i DPI
monouso (mascherine e guanti) utilizzati per il contrasto dell'epidemia di Covid-19 da parte
delle utenze domestiche e non domestiche, secondo le indicazioni contenute nel rapporto
ISPRA 1905/2020 e nel rapporto ISS n. 26/2020;
2. di provvedere specificatamente individuando temporaneamente, cioè esclusivamente per la
durata dell'attuale situazione di emergenza sanitaria nazionale, integrando l’elenco approvato
con Delibera di C.C. n. 43/2009, modificata con la delibera del Consiglio Comunale n. 48 del

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 29-07-2020  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano



27/11/2015, con una nuova tipologia denominata "DPI (mascherine e guanti monouso) per la
gestione dell'emergenza Covid-19" comunque entro il limite quantitativo di 10 kg/giorno
esclusivamente al fine di consentire la corretta gestione del ciclo integrato dei rifiuti da parte
del citato soggetto gestore nell'attuale fase emergenziale e per la sola durata del predetto stato
di emergenza;
3. di approvare, allo scopo, l’inserimento della seguente nuova tipologia di sostanza non
pericolosa, proveniente da utenze diverse da quelli domestiche, assimilabili ai rifiuti urbani, ai
fini della raccolta e dello smaltimento:
DPI (mascherine e guanti monouso) per la gestione dell'emergenza Covid-19.

VERBALE DI SEDUTA

Il Sindaco Presidente relaziona in merito al punto dell’odierno ordine del giorno
illustrando il documento istruttorio sopra riportato.

Il Sindaco Presidente al termine della relazione dichiara aperta la discussione.

Il Sindaco Presidente, considerato che non vi sono interventi da parte dei Consiglieri,
pone in votazione la proposta di deliberazione avente ad oggetto: EMERGENZA COVID - 19
ASSIMILAZIONE TEMPORANEA AI R.S.U. DEI DPI PROVENIENTI DA UTENZA
NON DOMESTICHE. PROVVEDIMENTI;

La votazione ha il seguente esito, accertata e proclamata dal Sindaco Presidente:
consiglieri - votanti n. 10
- voti favorevoli n. 10
- voti contrati n. 0
- astenuti n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del Procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza
per l’adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato secondo
quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dai dieci (10)
consiglieri presenti e votanti accertati e proclamati dal Sindaco – Presidente;

DELIBERA

- di approvare i verbali delle deliberazioni del Consiglio Comunale relativi alla seduta del
01/07/2020 così come redatti dal Segretario Comunale riportati nell'apposito registro delle
deliberazioni del Consiglio Comunale di Colmurano e contraddistinti con i numeri dal n. 1 al
n. 3.

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 29-07-2020  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di
mano, dai dieci (10) consiglieri presenti e votanti accertati e proclamati dal Sindaco –
Presidente;

dichiara ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000, il presente atto immediatamente
eseguibile.

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 29-07-2020  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MIRKO MARI F.to GIULIANA SERAFINI

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere
FAVOREVOLE

Colmurano, 29-07-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Verdicchio Saverio

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.

Colmurano, 10-08-2020

IL MESSO COMUNALE
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-07-2020 ai sensi dell’art. 134, comma IV, del
T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

Colmurano, 10-08-2020_______________
IL MESSO COMUNALE

F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Colmurano,

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
(LAMBERTUCCI FEDERICA)

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 29-07-2020  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano


